
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

DECRETO N.º 4043/2021 
    

SÚMULA – Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma de 
Execução de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2021. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso de suas atribuições 
legais, e que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Municipal n. º 1070/2020, de   01 de dezembro de 2020. 

DECRETA 

 
Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, fica estabelecida a 
programação mensal e cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2021 do Orçamento Fiscal, 
Fundo Municipal de Saúde - FUS e da Seguridade Social, na forma de Anexos I, II e III do presente Decreto. 
 

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual aprovada pela Lei Municipal nº 1070/200 de 01 de dezembro de 2020 para 
o exercício financeiro de 2021 ficam desdobradas nos quadros oficiais de arrecadação na forma dos Anexos I e III ao presente 
decreto consoante às disposições do Art. 13 da referida Lei Complementar. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo os efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário. 

Paço Municipal de Lidianópolis, em 08 de janeiro de 2021. 

 

 
___________________________________________ 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
 

Estado do Paraná 

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2021 

DESCRIÇ
ÃO 

JANEI
RO 

FEVE
REIRO 

MARÇ
O ABRIL MAIO 

JUNH
O 

JULH
O 

AGOS
TO 

SETE
MBRO 

OUTU
BRO 

NOVE
MBRO 

DEZE
MBRO TOTAL 

RECEITA
S 
CORREN
TES 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

2.144.
931,25 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

2.144.
931,25 

19.951.
050,00 

1.1 
Impostos, 
Taxas e 
Contribuiç
ão de 
Melhoria 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

71.984
,98 

863.81
9,76 

1.2 
Contribuiç
ões 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,48 

17.157
,49 

205.88
9,77 

1.3 
Receita 
Patrimonia
l 964,69 964,69 964,69 964,69 964,69 964,69 964,69 964,69 964,69 964,69 964,69 964,66 

11.576,
25 



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

1.4 
Receita 
Agropecuá
ria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 
Receita de 
Serviços 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
42 

6.525,
45 

78.305,
07 

1.7 
Transferên
cias 
Correntes 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

2.048.
192,56 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

1.469.
380,06 

2.048.
192,61 

18.790.
185,77 

1.9 Outras 
Receitas 
Correntes 106,12 106,12 106,12 106,12 106,12 106,12 106,12 106,12 106,12 106,12 106,12 106,06 

1.273,3
8 

                        0,00   

RECEITA
S DE 
CAPITAL 0,00 0,00 

363.82
5,00 0,00 0,00 0,00 

55.125
,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

418.95
0,00 

Operaçõe
s de 
Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação 
de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Transf.de 
Capital 0,00 0,00 

363.82
5,00 0,00 0,00 0,00 

55.125
,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

418.95
0,00 

                            

TOTAL 
GERAL 

..... 
1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.929.
943,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

2.200.
056,25 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

1.566.
118,75 

2.144.
931,25 

20.370.
000,00 

 

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS   

Estado do Paraná 

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2021 

          DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

  
    

ORÇAMENTO FISCAL 
    

  

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

                            

DESPESAS 
CORRENTES 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

1.851.
717,75 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

1.515.
344,68 

2.047.
873,63 

19.053.
038,18 

Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

1.196.
448,10 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

860.07
5,03 

1.392.
603,95 

11.189.
802,35 



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 918,75 

11.025,
00 

Outras Desp. 
Correntes 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,90 

654.35
0,93 

7.852.2
10,83 

                            

DESPESAS 
DE CAPITAL 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,82 

100.12
1,80 

1.201.4
61,82 

Investimentos 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,82 
96.446

,80 
1.157.3

61,82 

Inversões 
Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização 
da Dívida 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

3.675,
00 

44.100,
00 

Reserva de 
Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

115.50
0,00 

115.50
0,00 

TOTAL 
GERAL ..... 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

1.951.
839,57 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

1.615.
466,50 

2.147.
995,43 

20.370.
000,00 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2021 

  DESPESA FIXADA PARA OS MESES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

                            

DESPESAS  
CORRENTES 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

542.2
91,35 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

465.8
90,32 

582.9
09,53 

5.784.1
04,08 

Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

269.8
21,35 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

193.4
20,32 

310.4
39,57 

2.514.4
64,12 

Juros e 
Encargos da 
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Desp. 
Correntes 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
70,00 

272.4
69,96 

3.269.6
39,96 

                            

DESPESAS DE 
CAPITAL 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,55 

38.53
6,59 

462.43
8,64 

Investimentos 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,55 
38.53

6,59 
462.43

8,64 



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

Inversões 
Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da 
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reserva de 
Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 
..... 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

580.8
27,90 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

504.4
26,87 

621.4
46,12 

6.246.5
42,72 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 

ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

Exercício de 2021 

DESCRIÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL 

RECEITAS 
CORRENTES 

3.132.237,5
0 

3.496.062,5
0 

3.132.237,5
0 

3.766.175,0
0 

3.132.237,5
0 

3.711.050,0
0 

19.951.050,0
0 

1.1 Impostos, Taxas e 
Contribuição de Melhoria 143.969,96 143.969,96 143.969,96 143.969,96 143.969,96 143.969,96 863.819,76 

1.2 Contribuições 34.314,96 34.314,96 34.314,96 34.314,96 34.314,96 34.314,97 205.889,77 

1.3 Receita Patrimonial 1.929,38 1.929,38 1.929,38 1.929,38 1.929,38 1.929,35 11.576,25 

1,4 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Receita de Serviços 13.050,84 13.050,84 13.050,84 13.050,84 13.050,84 13.050,87 78.305,07 

1.7 Transferências 
Correntes 

2.938.760,1
2 

2.938.760,1
2 

2.938.760,1
2 

3.517.572,6
2 

2.938.760,1
2 

3.517.572,6
7 

18.790.185,7
7 

1.9 Outras Receitas 
Correntes 212,24 212,24 212,24 212,24 212,24 212,18 1.273,38 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 363.825,00 0,00 55.125,00 0,00 0,00 418.950,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Transf.de Capital 0,00 363.825,00 0,00 55.125,00 0,00 0,00 418.950,00 

                

TOTAL GERAL ..... 
3.132.237,5

0 
3.496.062,5

0 
3.132.237,5

0 
3.766.175,0

0 
3.132.237,5

0 
3.711.050,0

0 
20.370.000,0

0 

 

 

 

 



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

 

 

PODER LEGISLATIVO 



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

 

 



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

 

 



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

 

 



9 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2605                                                         Lidianópolis, Sexta-Feira, 08 de Janeiro de 2021 

 

 


